duas syllabas intellegimus pecus, quod isto nomine appellari solet, sed rursus per illud pecus intellegimus euangelistam, quem significauit scriptura interpretante apostolo dicens: bouem triturantem non infrenabis.) para la transmisión del mensaje bíblico.

⁴² P. Nola, *Poema XXVII, De S. Felice nat. IX: Propterea visum nobis opus utile, totis / Felicis domibus pictura illudere sancta; / Si forte attonitas haec per spectacula mentes / agrestum caperet fucata coloribus umbra, / Quae super exprimitur titulis, ut littera monstret / Quod manus explicuit: dumque omnes picta vicissim! Ostendunt releguntque sibi, vel tardius escae / Sunt memores, dum grata oculis jejunia pascunt; / Atque ita se melior stupefactis inserat usus, / Dum fallit pictura famem: sanctasque legenti* [590] *Historias, castorum operum subrepat honestas / Exemplis inducta piis.*

⁴³ *De modo predicandi* (Texto tomado de nuestro *Corpus Artium Praedicandi*): *Eciam, ut noscis, exempla a natura plus movent quam notata simplicia et memorie facilius infiguntur et a multis libencius audiuntur et suis delectacionibus quamplures ad sermones trahuntur. Ideo multum vobis expedit figuris et exemplis uti et autoritatibus habundare... Et eciam hodierna die solet in naturis rerum demonstrare. Et hoc eciam habetur in Phizologo et natura animalium. Opusculum de modo predicandi* (Texto extraído de nuestro CAP) distingue tres tipos de ejemplos, naturales, históricos y figurados: *exemplorum aliud est nature, aliud historie, aliud figure... Vnde ad probandum illud honora patrem tuum et matrem tuam, adducuntur exempla etc. Exemplum primi, de ciconia: huius sunt condicionis ut suos parentes pennis nudatos tegant ciboque foveant, volatu sublevent... Exemplum secundi. Narrat Valerius (li. VI cap. III) de quadam filia que patrem suum in custodia traditum atque in ultima etate constitutum tamquam infantem alimonia sui pectoris nutriuit. Exemplum tercy. Puer Ihesus descendens in Nazareth cum parentibus erat illis subditus, Lucas II.*

⁴⁴ *De modo predicandi* (Texto tomado de nuestro CAP): *Pro hys et notanter considerande sunt sanctorum passiones et patrum vite antiquorum: in hys enim sincere relucet devocionis exercitacio et malorum et nephandorum operum obmissio... In hys enim relucet vite sanctitatis et adversitatum paciencia, sicut imago facialiter cernitur in speculo; hys enim prestant inclinante aures hominum mentes, et principaliter illiterati et morum grossi, cum alias non facilliter capere valeant sacre pagine obscuritatem.*

⁴⁵ *Quaedam doctrina ad formam predicandi brevis* (Texto tomado de nuestro CAP): *Exemplificacio est de vita sanctorum et exemplis atque virtutibus eorum brevis et grata narracio.*

⁴⁶ *Ars de modo predicandi*, de Alejandro de Ashby (texto tomado de nuestro CAP): *In confirmacione observanda tria sunt: quando simul simplicibus et eruditibus predicatur, primum erit pauca ad confirmacionem dicendorum inducere auctoritates ne, si multe inducte fuerint, prepediatur docilitas; secundum erit aliquam dulcem exponere allegoriam et aliquod iocundum enarrare exemplum ut eruditus delectet allegorie profunditas et simplices edificet exempli levitas ut habeant utriusque quod secum reportent.* Para justificar la importancia del ejemplo se cita a Aristóteles: *De modo predicandi* (Texto toma-

ejemplos bíblicos⁴⁷, así como la oportuna información bibliográfica sobre vidas de santos y hechos memorables⁴⁸. Algunas artes predicatorias, fieles a la tradición clásica, incluyen este aspecto en el capítulo de los argumentos, invocando tanto a Aristóteles y Boecio como a Gregorio Magno⁴⁹.

Sobre el mismo referente semántico del ejemplo histórico, natural o bíblico se construyen los símiles, que gozan igualmente en estos tratados de atención señera: concretamente las artes predicatorias, organizadas por modos, suelen introducir el símil como uno de éstos⁵⁰. Si bien, la diferencia entre ejemplo y símil corresponde más al plano sintáctico que conceptual, de manera que es frecuente la identificación entre ambos procedimientos⁵¹, sin embargo el símil va

do del CAP): *Non enim dubito Aristotelem <non> gratis dixisse in primo libro Ethicorum capitulo primo in hanc sententiam: In virtutum et felicitatis acquisitione non semper eundem est demonstrationibus silogisticis, sed oportet ire exemplariter et per viam grossam ut audientes intelligant.*

⁴⁷ *De modo predicandi*: (Texto tomado de nuestro CAP): *Secundum enim modum loquendi exempla sumenda sunt ut humilitate et mansuetudine David<is>, paciencia Job et Tobie, Stephani caritate, continencia et fortitudine Susane, discrecione Anthonii, sobrietate Iohannis Baptiste, virginitate Catherine et ceteriis. Hoc fecit dominus sicut legitur de Johanne Baptista.*

⁴⁸ *Sermo fratris Ricardi de dilatatione sermonum* (Texto tomado de nuestro CAP): *Ad hoc autem, ut isto modo abundemus, conveniens est Dyalogum beati Gregorii, Vitas patrum et Vitas sanctorum, quorum festa celebrat ecclesia, cognoscere, quoniam, ut dicit Gregorius dum ecclesia facta sanctorum et victoriam commemorat nostra debilia confirmat. Ars sermocinandi* (Texto tomado de nuestro CAP): *Item quoniam exempla sunt graciosia auditui quandoque sunt sermonibus anectenda et precipue in magnis festis. Unde in libris Vincenty legitur Rome fuerunt duo vir et uxor valde probi et devoti deo... Item in eodem libro legitur... Se trata del *Speculum historiale* de Vicente de Beauvais. No faltan referencias a otros autores, como es el caso ya visto de Valerio Máximo.*

⁴⁹ *Sermo fratris Ricardi de dilatatione sermonum* (Texto tomado de nuestro CAP): *Tertius modus ratiocinandi est per exempla, qui multum valet laicis, quoniam sicut habetur tam ab Aristotele quam a Gregorio, sensibiles gaudent exemplis. Verbi gratia: Apostoli per magnas tribulationes intraverunt in regnum caelorum, martyres, confessores, ergo et nos oportet intrare per magnas tribulationes. Per unum exemplum sic: Iob per patientiam multum placuit deo. Tractatus utilis de VIII modis predicandi* (Texto tomado de nuestro CAP): *Tercius modus est per exempla, qui multum valet laicis, quoniam sicut habetur tam ab Aristotele quam a beato Gregorio, quam a Boetio, sensibiles maxime gaudent exemplis.*

⁵⁰ *Nunch autem quod modis et quomodo utantur moderni* (Texto extraído de nuestro CAP): *Tercius modus dilatandi est exemplificatorius, nam exemplificacio est alicuius rei similitudo. Sit itaque thema de avaro et dicatur quod avarus similis est lupo. Lupus enim dum potest non cessat rapere. Si vero incidat in laqueum venatoris tunc pre cunctis animalibus quandam simulatam mansuetudinem pretendit. Sed si contingerit ipsum evadere, tunc fit impascentior (Berl. rapacior) solito: sic est usurarius, dum enim potest rapere rapit, si vero incidat in laqueum infirmitatis omnem mansuetudinem et sanctitatem simulat et pretendit, dicit enim se velle usuras reddere, vltorius non exigere, sua pauperibus erogare, intrare religionem et similia facere. Si autem contingat ipsum a laqueo egritudinis liberari, tunc erit peior priore. Nam qui prius exigebat usuras modo exigit fenus, vnde accidit qui prius fuerat usurarius modo factus est fenerator. Item similis est usurarius igni qui numquam dicit sufficit si darentur sibi ligna omnia mundi etc. De modo predicandi* (Texto tomado de nuestro CAP): *Duodecimus modus est similitudo; et ille modus habet fieri quando ad proferendam vel declarandam rem aliquod simile adducitur ut dyabolus insidiatur anime sicut lupo agno. Item sicut cera liquescit a facie ignis sic concupiscencia exardescit a facie mulieris. Item sicut qui sedet in pice deturpat vestem, sic mulier que ludit cum homine coinquinat mentem, Eccus <13>, sic David videns <Betsabee> concupivit eam in corde et postmodum cum opere, 2 Regum. Item sicut enim sponsus magis afficitur ad uxorem quando est pulchra, sic Christus magis diligit hominem qui est mundus. Exemplum de Judith et Holofernes. Item sicut enim piscem decipit rethe et laqueus avem, tendicula murem, sic luxuria hominem incautum.*